Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 069/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL QUE INCLUA NO CRONOGRAMA DE OBRAS O

CALÇAMENTO OU A PAVIMENTAÇÃO DA TRAVESSA BENEDITO

MARIANO DA COSTA, NO BAIRRO DO ALTO.

Solicito ao Senhor Prefeito Municipal para que inclua no cronograma de

obras desta gestão, o calçamento ou a pavimentação asfáltica da Travessa Benedito

Mariano da Costa, no Bairro do Alto, ao lado do Cemitério Municipal.

Como se sabe, referida melhoria é de grande importância para o

desenvolvimento urbano e social. Essa melhoria representa um aumento na autoestima

dos cidadãos que dependem do uso das ruas e avenidas e, por vezes, valoriza o

logradouro, melhora a qualidade de vida e oportuniza melhor trafegabilidade de

veículos e pedestres.

Além disso, solicito ao Senhor Prefeito Municpal para que junto ao

Departamento Municipal Autonomo de Água e Esgoto-DMAAE, realize a manutenção

do bueiro onde escoa as águas da chuva drenadas pelas sarjetas com destino às galerias

pluviais, que se encontra sem a grade de proteção nesta localidade, o que oferece grande

perigo ao condutores e transeuntes que por ali trafegam.

Referido bueiro, se encontra sem a grade de proteção que impede que

veículos, pessoas e animais caiam dentro da vala que destina a captação de água às

galerias pluviais, tal situação apresenta grande perigo para os condutores e transeuntes

que por ali trafegam, bem como, pode proporcionar acidentes e pôr em risco a vida e a

segurança de nosso munícipes.

Por todo o exposto, solicito ao Senhor Prefeito Municipal providências para

o atendimento desta indicação, para que sejam tomadas as medidas cabíveis para

solucionar estes problemas que afligem a comunidade local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Marco Antônio Da Silva

Vereador –PSC

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO III

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br